
Российская Федерация 

 Ханты-Мансийский автономный округ-Югра  

(Тюменская область) 

Муниципальное образование городской округ город Сургут 

Территориальная избирательная комиссия 

 

Постановление 

 

18 июня 2014 года                               №  928 
 

Об утверждении Программы  

информационно-разъяснительной  

деятельности при проведении  

дополнительных выборов депутатов  

Думы города Сургута пятого созыва  

по одномандатным избирательным  

округам №10 и  №11 

 

 

Руководствуясь статьями 44, 45 пунктом 10 статьи 24 Федерального 

закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав               

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,                           

в соответствии с постановлением Избирательной комиссии Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 18.01.2005 № 143 «О возложении 

полномочий», с целью создания условий для осознанного волеизъявления 

граждан, гласности выборов в представительный орган муниципального 

образования городской округ города Сургута – Думу города Сургута пятого 

созыва территориальная избирательная комиссия города Сургута 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной деятельности 

при проведении дополнительных выборов депутатов Думы города Сургута 

пятого созыва по одномандатным избирательным округам №10 и №11 

согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной 

избирательной комиссии города Сургута, в разделе «Постановления 

комиссии». 

3.  Контроль возложить на председателя территориальной избирательной 

комиссии города Сургута Гаранину С.В. 
 

 

             Председатель  

территориальной избирательной  

     комиссии города Сургута                                                                 С.В. Гаранина 

 

 

                 Секретарь 

территориальной избирательной  

     комиссии города Сургута                                                               Г.М. Миронова 



                                                                                    

Приложение к постановлению  

территориальной избирательной комиссии  

города Сургута  от 18 июня 2014 г. № 928 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА  

ИНФОРМАЦИОННО-РАЗЪЯСНИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ВЫБОРОВ В ДУМУ ГОРОДА СУРГУТА ПЯТОГО СОЗЫВА 

ПО 10-МУ И 11-МУ ОДНОМАНДАТНЫМ ОКРУГАМ   

 

 

 

 

 

 

 



Цель программы – создание условий для осознанного волеизъявления граждан, гласности выборов в представительный орган 

муниципального образования городской округ город Сургута – Думу города Сургута  созыва.  

Мероприятия Программы носят рекомендательный характер и подлежат реализации при наличии соответствующих организационно-

технических и иных возможностей органов местного самоуправления, избирательных комиссий. 

 

Задачи программы: 

1. Создание системы информационно-разъяснительной деятельности, способствующей формированию устойчивой мотивации 

избирателей города Сургута к осуществлению осознанного выбора в день голосования 14 сентября 2014 года. 

2. Создание системы повышения профессиональной компетентности организаторов и участников избирательного процесса. 

3. Осуществление мониторинга отношений различных участников избирательного процесса с целью получения информации, 

позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие реализации избирательных прав граждан. 

4. Осуществление координации работы всех субъектов информационно-разъяснительной деятельности с целью оперативной 

корректировки задач и содержания информирования в случае возникновения нестандартных ситуаций. 

 

Субъекты реализации Программы:  

-Территориальная избирательная комиссия города Сургута; 

-Органы местного самоуправления   города Сургут; 

-участковые избирательные комиссии города Сургута. 

 

Мероприятия информационно-разъяснительной деятельности в ходе избирательной кампании 

 

Цель – создание условий для формирования осознанной мотивации различных категорий избирателей к участию в выборах. 

 

Задачи: 

1. Предоставление избирателям достоверной, объективной и своевременной информации о ходе проведения избирательной кампании, 

избираемом органе, о сроках и порядке совершения избирательных действий, об избирательных объединениях, списках кандидатов 

и о кандидатах. 

2. Создание системы взаимодействия с организациями СМИ. 

3. Повышение практической составляющей профессиональной компетентности организаторов избирательного процесса. 

4. Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие реализации 

избирательных прав граждан. 

 

 

 

 

 



Субъекты 

информационно-

разъяснительной 

деятельности 

Мероприятия Сроки 

Территориальная 

избирательная комиссия 

города Сургута 

Использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

нормативные, методические, информационные материалы о ходе подготовки к 

избирательной кампании, освещение работы избирательных комиссий, новости, пресс-

релизы по основным итогам деятельности, о принятых решениях, информация о 

реализации мероприятий программы правового просвещения, о ходе обучения 

организаторов выборов и др.. 

 
Весь период 

Администрация города 

Сургута 
 

Территориальная 

избирательная комиссия 

города Сургута 

Мероприятия программы правового просвещения: 
-открытие именных избирательных участков; 

- реализация социального межведомственного проекта «Карта безопасного детства»; 

 
Весь период 

Органы местного 

самоуправления 
 

Территориальная 

избирательная комиссия 

города Сургута 

 

 

Выступления на предприятиях и в организациях, на массовых мероприятиях: 
 

Проведение форумов избирателей, мероприятий с потенциальными избирателями, 

впервые голосующими и другими категориями с целью создания условий для 

осознанного вхождения различных категорий избирателей в избирательную кампанию, 

вовлечения молодых избирателей в избирательную кампанию (совместно с 

Департаментом культуры, молодежной политики и спорта, Департаментом 

образования). 

 

Работа «Клубов избирателей» различных категорий населения. 

 
 

 

 

Весь период 

 

 

 

 

Территориальная 

избирательная комиссия 

города Сургута 

Выпуск методических пособий, подготовка справочных материалов, тезисов 

выступлений для организации и проведения информационно-разъяснительной 

деятельности на предприятиях, учреждениях и организациях. 

 

Весь период 
 

Территориальная 

избирательная комиссия 

города Сургута 

Организация передвижных выставок, обновление и пополнение информационных 

стендов о  деятельности избирательных комиссий, содержащих информацию о новациях 

избирательного законодательства, разъясняющих роль органов местного 

самоуправления.   

Весь период 
 

 
 

 

 



Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Печатные публикации:  
- публикация постановлений территориальной избирательной комиссии; 

- избирателям о дополнительных  выборах, назначенных на 14 сентября 2014 года; 

- избирательная кампания: основные события календаря; 

-информация об организаторах выборов; 

- день голосования: ответственная работа организаторов и участников кампании. 

 
 

Весь период 

 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Печатные публикации в периодических печатных изданиях с информацией об 

основных событиях избирательной кампании, сроках и порядке совершения 

избирательных действий, о кандидатах, списках кандидатов.  

Весь период 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Организация телевизионных и радиопередач на каналах телерадиовещания 
 

 
 

 

Еженедельно 

Администрация города 

Сургута 
 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Информационный ролик  до 15 секунд, направленный на повышение явки 

избирателей, период проката 3 недели; 
Информационная телевизионная заставка  7 секунд (в выпусках программы 

«Новости», период проката – 4 недели); 

Информационные радиоролики  (информационный ролик, направленный на 

повышение явки избирателей, период проката  - с 24 июня по 12 сентября 2014 года, 

всего – 243 ротации)  на волнах радиостанций «Европа+», «Ретро FM» и «Эхо 

Москвы». 

 
Июнь-сентябрь 

Администрация города 

Сургута 
 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Пресс-конференции: 
- «Старт избирательной кампании»; 

- «Об основных событиях календаря избирательной кампании;  

- «О ходе избирательной кампании»; 

-«Итоги избирательной кампании». 

Интервью: 

- телевизионные СМИ; 

- радиовещательные СМИ; 

- печатные СМИ; 

- Интернет-ресурсы. 

 
Весь период 



Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Выступления в средствах массовой информации: 
- как организаторы выборов готовились к старту избирательной кампании; 

особенности избирательной кампании; значение выборов для жителей города; 

- основные события календаря мероприятий по подготовке и проведению выборов;   

- порядок выдвижения кандидатов, списков кандидатов;  

- об участии средств массовой информации в избирательной кампании;   

- о порядке и правилах ведения предвыборной агитации; на что избирателю обращать 

внимание; черный пиар, отличительные признаки; 

- что нужно знать избирателю о правилах голосования; о приглашениях на 

избирательные участки; как сверить списки избирателей; 

- о готовности избирательных комиссий к проведению дня голосования; об оснащении 

избирательных участков, о текстах избирательных бюллетеней; 

- о порядке голосования, подведения итогов голосования и результатов выборов. 

Специальные мероприятия для средств массовой информации: 

- «Основные события избирательной кампании и задачи взаимодействия со средствами 

массовой информации на предстоящий период»; 

- участие СМИ в конкурс среди журналистов на лучший материал в средствах 

массовой информации, освещающий подготовку и проведение выборов. 

 
 

 

Весь период 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Проведение семинаров-совещаний с политическими партиями, потенциальными 

кандидатами, представителями избирательных объединений и общественных 

организаций инвалидов 

Весь период 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Проведение семинаров-совещаний с представителями средств массовой информации, а 

также «круглые столы» с аккредитованными журналистами на темы:  
-об итогах состоявшихся событий и задачах на предстоящий период;  

-о направлениях взаимодействия избирательных комиссий и средств массовой 

информации;  

-анализ прошедших событий избирательных кампаний и задачи на предстоящий 

период. 

 
Весь период 

 

 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Обучение организаторов выборов: 
-обучение состава территориальной избирательной комиссии города Сургута; 

- обучение составов и резерва составов участковых избирательных комиссий, 

принимающих участие в подготовке и проведении выборов 14 сентября 2014 года;  

  

 

 
Весь период  

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Проведение семинаров-совещаний с наблюдателями, членами избирательных 

комиссий с правом совещательного голоса 
 

Весь период 



Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Издание  методических пособий: 
- памятка  участковой избирательной комиссии. 

- для впервые голосующих избирателей; 

-о голосовании вне помещения для голосования; 

-о порядке голосования на выборах 14 сентября 2014 года; 

- для лиц с ограниченными физическими возможностями; 

 
 

Весь период 

 

 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Издание информационных материалов о дате и времени голосования. Размещение 

информационных материалов:  
1. в помещениях с массовым пребыванием граждан: 

-учреждения образования ;  

-библиотеки, театр, филармония; 

-лечебные учреждения (аптеки, поликлиники, медицинские центры), 

-общежития, 

-управление социальной защиты, 

-пункты приема коммунальных платежей, 

-предприятия торговли (крупные торгово-развлекательные центры); 

-пункты по работе с населением; 

-дворец торжеств. 

2. в общественном транспорте: 

-автобусы, 

-маршрутное такси. 

3. в помещениях избирательных комиссий. 

 
Июль 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Мониторинг отражения хода подготовки и проведения выборов в информационном 

пространстве в средствах массовой информации по избирательной тематике. 
Весь период 

 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Организация работы «горячей лини» территориальной избирательной комиссии и  

обращений граждан на «горячую линию». 
 

Июль-сентябрь 

 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 
- информация для средств массовой информации: пресс-релизы о деятельности 

избирательных комиссий; 

- доклады, выступления, статьи; 

- информация о реализации мероприятий календаря избирательной кампании; 

- информация о зарегистрированных кандидатах, сведения о доходах кандидатов, об 

избирательных фондах кандидатов и т.д. 

-информация о ходе обучения, консультирования организаторов выборов, 

наблюдателей, представителей партий, кандидатов. 

 
Весь период 

 



Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 
 

Проведение исследований по вопросам  отношения граждан к деятельности 

избирательных комиссий, оценки уровня информированности граждан о предстоящих 

выборах, электоральной активности избирателей на предстоящих выборах. 

 
Весь период  

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Оформление информационного стенда территориальной  избирательной комиссии,  

участковых избирательных комиссий в помещениях, где размещаются избирательные 

комиссии 
 

Весь период 
 

Администрация города 

Сургута 
 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Мероприятия по правовому просвещению: 
- освещение мероприятия по информированию молодых избирателей на молодежных 

интернет-площадках: 

http://vk.com/kmpsurgut 

Группа комитета молодёжной политики 

http://surgut-variant.ru/ 

Сайт муниципального бюджетного учреждения по работе с подростками и молодежью 

по месту жительства «Вариант»  

http://nvsurgut.ru 

Сайт муниципального автономного учреждения по работе с молодёжью «Наше время» 

http://legion86.ru/ 

Сайт муниципального бюджетного учреждения «Центр специальной подготовки 

«Сибирский легион» 

Страницы учреждений молодёжной политики в социальной сети «ВКонтакте»: 

МАУ «Наше время» 

http://vk.com/nashe_vremya_surgut 

http://vk.com/center_youth_design - Центр молодёжного дизайна 

МБУ «Вариант» 

http://vk.com/variantsurgut 

http://vk.com/club4701339 - Клуб исторического моделирования «Северный лев» 

МБУ «Центр специальной подготовки «Сибирский легион» 

http://vk.com/club1577688 

-разработка курса по организации общественно-политического просвещения студентов 

и молодежи; 

-размещение наглядных информационных материалов о выборах, предоставленных 

территориальной избирательной комиссией города Сургута: 

 в салонах автобусов и маршрутных            такси; 

 в структурных подразделениях Администрации города; 

 в ВУЗах и ССУЗах, молодёжных общественных организациях; 

 в социальных учреждениях города; 

 в крупных торговых центрах; 

 
Весь период 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

сентябрь 2014 

 

 

Весь период 

 



 в помещениях территориального общественного самоуправления; 

- организация размещения информационных материалов в учреждениях 

здравоохранения, общественных организациях инвалидов; 

- оформление тематической предметно-пространственной среды в муниципальных 

образовательных учреждениях для информирования  родителей  обучающихся; 

- организация встречи с впервые голосующими гражданами в учреждениях 

профобразования, представителями территориальной избирательной комиссии и 

руководством учреждений 

-реализация социального межведомственного проекта «Карта безопасного детства», 

как инструмента повышения гражданской активности населения 

-проведение курса лекций с целью формирования у школьников знаний               об 

устройстве органов власти, их функциях, полномочиях, формах взаимодействия с 

населением  

-организация информирования избирателей через руководителей общественных 

организаций, этнических сообществ 

-проведение разъяснительной работы по повышению активности избирателей в 

пунктах по работе с населением муниципального учреждения «Наш город» 

- организация и проведение встречи с руководителями градообразующих предприятий, 

строительного и жилищно-коммунального комплексов, бюджетных организаций (в 

целях повышения явки избирателей) 

-организация и проведение: 

а)родительских собраний в общеобразовательных учреждениях, с включением в 

повестку дня вопроса об информировании о предстоящих выборах; 

б)собраний трудовых коллективов работников общеобразовательных               

учреждений; 

в) классных часов  для обучающихся. 

-проведение собраний трудовых коллективов учреждений, подведомственных 

структурным подразделениям Администрации города, с целью повышения явки 

избирателей, их электоральной активности и осознанного участия в выборах; 

-проведение родительских собраний в учреждениях дополнительного образования 

детей с целью информирования о предстоящих выборах;  

-проведение конкурсов детских рисунков на тему «Выборы» в учреж-дениях 

дополнительного образования детей; 

-проведение мультимедийной презентации «Если б я был депутатом»;  

-организация и проведение круглых столов среди воспитанников учреждений 

дополнительного образования детей спортивной направленности, обладающих 

избирательным правом, на тему «Формы и методы повышения электоральной 

активности молодежи города»  

-организация выпуск и распространение среди посетителей муниципальных библиотек 

информационных материалов о выборах»  

 

 

 

 

 

 

 

 

весь период 

 

весь период 

 

сентябрь 2014 

 

 

сентябрь 2014 

 

сентябрь 2014 

 

 

весь период 

 

весь период 

 

 

весь период 

 

 

сентябрь 2014 г. 

 

 

 

 

 

 

весь период 

 

 

 

 



-книжная выставка «Мы выбираем будущее» 

- демонстрация видеоролика «Право выбора» в рамках работы экспозиции «Сургут: 

Люди. События. Факты» 

-серия выставок творческих работ учащихся школ искусств по гражданско-правовой 

тематике  

-ролевая игра «День дублера» с участием подростков, посещающих молодежно-

подростковые клубы по месту жительства муниципального бюджетного учреждения 

по работе с подростками и молодёжью по месту жительства «Вариант» 

-интеллектуально-тактическая игра «Шахматы Ришелье» на тему «Выборы» 

-дебат – клуб «Мое гражданское право» 

-выставка книг и периодических изданий  на тему: «История выборов в  России» 

 

 

 

 

 

июнь-сентябрь 2014 г. 

 

 

Администрация города 

Сургута 
 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Проведение заседаний координационного совета по оказанию содействия 

избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении 

выборов на территории города Сургута 14 сентября 2014 года. 

 

Июнь-сентябрь 2014  

Администрация города 

Сургута 
 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Взаимодействие с общественными организациями (ветеранские организации, 

общества инвалидов, органы территориального общественного самоуправления  и т.д.) 

по вопросам  проведения дополнительных выборов депутатов Думы города Сургута 

пятого  созыва по 10-му и 11 –му одномандатным округам 

Июнь-сентябрь 2014 

Органы местного 

самоуправления 
 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Организация и проведение информационно-разъяснительной деятельности в трудовых 

коллективах, учреждениях и организациях. 
Весь период 

Органы местного 

самоуправления 
 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Распространение приглашений  для избирателей, изготовленных территориальной 

избирательной комиссией, среди граждан. 
Август-сентябрь 



 

Мероприятия информационно-разъяснительной деятельности в период непосредственно  

перед днем голосования, при установлении его итогов и результатов выборов 

 

Цель – создание условий для формирования осознанной готовности избирателей к участию в выборах. 

 

Задачи: 

 

1. Предоставление избирателям информации о порядке и правилах различных вариантов голосования, установления его итогов                         

и определения результатов выборов.  

 

2. Обеспечение полной открытости и гласности деятельности комиссий в день голосования, при установлении его итогов                                

и определении результатов выборов. 

 

 

3. Укрепление доверия избирателей к избирательным комиссиям, уверенности в точности и справедливости полученных итогов 

голосования и результатов выборов.  

 

4. Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие реализации 

избирательных прав граждан. 

 

Субъекты 

информационно-

разъяснительной 

деятельности 

Мероприятия Сроки 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Печатные публикации:  
- публикация постановлений территориальной  избирательной  комиссии; 

-  публикации в периодических печатных изданиях с разъяснениями того, как будет 

проходить день голосования, кто будет присутствовать на избирательных участках, 

наблюдать за ходом голосования; 

- итоги голосования и результаты дополнительных выборов депутатов  Думы города 

Сургута пятого созыва по по 10-му и 11 –му одномандатным округам. 

Весь период 
 



территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Организация телевизионных и радиопередач на каналах телерадиовещания в прямом 

эфире с целью получения «обратной связи» с избирателями. 
Тематика телепередач: 

- что нужно знать избирателю о правилах голосования; о приглашениях на избирательные 

участки, как сверить списки избирателей; 

- о готовности избирательных комиссий к проведению дня голосования; об оснащении 

избирательных участков, о работе комплексов обработки избирательных бюллетеней, о 

текстах избирательных бюллетеней; об основных проблемах, волнующих избирателей и 

мерах, принимаемых комиссиями для их решения; 

- о порядке голосования, подведения итогов голосования и результатов выборов; 

- итоги голосования и результаты выборов. 

Организация размещения информации в «бегущей строке» на телевизионных каналах о 

ходе голосования.  

Организация трансляции в эфире ТВ каналов сюжетов о работе избирательных комиссий в 

день голосования,  трансляций с избирательных участков. 

Весь период 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и других 

каналов связи: 
- информация о ходе, итогах голосования и результатах выборов – периодически 

- работа автоинформатора; 

- работа sms-сервиса; 

- обращение к избирателям с приглашением прийти на избирательные участки. 

В день голосования и 

последующий день 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Работа «горячей линии» территориальной избирательной комиссии. 
Организация оперативного реагирования на обращения граждан. 

Последняя неделя перед 

днем голосования, в день 

голосования 

Территориальная 

избирательная 

комиссия города 

Сургута 

Организация пресс-конференций для СМИ о ходе голосования. Весь период 

 
 


